
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 76     del  28-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:05,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA - CONFINDUSTRIA CGIL CISL UIL -
BANDO QIP - PROGETTO DENOMINATO "L'ARCOBALENO DEI TALENTI"
- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai sensi
degli articoli 49 e 147 bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipulare con il Comitato Sisma Centro
Italia per la realizzazione del progetto denominato “L'Arcobaleno dei Talenti”.

DI AUTORIZZARE il Sindaco quale legale rappresentate del Comune di Servigliano (FM) alla
sottoscrizione della convenzione secondo lo schema come prima approvato.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese, DICHIARA la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Bando QIP  “Comitato Sisma Centro Italia”.

MOTIVAZIONE

La Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL, CISL, UIL, hanno assunto un’iniziativa
congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori delle regioni Lazio, Umbria, Marche e Abruzzo
colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Hanno costituito un comitato denominato
“Comitato Sisma Centro Italia” che finanzia, tramite un fondo costituito dalle donazioni liberamente
effettuate dai lavoratori e dalle imprese, dei progetti che investiranno nel sostenere interventi
d’interesse comunitario per il miglioramento dei servizi alle persone, l’attività economica delle
imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel territorio favorendo il mantenimento e la crescita
dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto.

Il predetto Comitato ha emanato un avviso pubblico “Lotto QIP (Quick Impact Project)” per il
finanziamento di interventi immediati per la realizzazione di servizi destinati al miglioramento della
qualità della vita delle persone residenti nei Comuni del cratere, con progetti promossi da Enti
Territoriali e Associazioni che possano concretamente intervenire a favore soprattutto dei soggetti
svantaggiati. Tale avviso prevedeva:

- la data di scadenza per la presentazione dei progetti entro le ore 24 del 19 Febbraio 2018;

- l’importo massimo del finanziamento in € 40.000,00.

Il Comune di Servigliano (FM) è compreso nell’area del cosiddetto “cratere” colpita dal sisma 2016
ed ha partecipato al predetto avviso presentando un progetto denominato “L'Arcobaleno dei
Talenti” che comporta una spesa complessiva di € 40.000,00 e prevede la realizzazione di un parco
giochi praticabile e raggiungibile anche dai disabili e di un'area ludico-sportiva nel Comune di
Servigliano.

In data 11.10.2018, tramite mail, il Comitato Sisma Centro Italia ha:

- richiesto una nuova manifestazione di interesse del Comune alla realizzazione della proposta
progettuale già trasmessa entro il termine del 19 febbraio 2018;

- comunicato la possibilità di concedere un contributo massimo di € 25.000;

- richiesto di riformulare, entro il termine perentorio del 19 ottobre 2018, tale proposta progettuale
rimodulando la scheda relativa al piano finanziario.

Tramite mail del 15 ottobre 2018  il Comune di Servigliano (FM) ha trasmesso al Comitato il nuovo
piano finanziario rimodulato che comporta una spesa di € 25.000,00.

Il Comitato Sisma Centro Italia con mail del 27/11/2018 ha comunicato che la proposta progettuale
rimodulata presentata dal Comune di Servigliano (FM) è stata finanziata per l’importo di Euro
23.000,00.

Il Comitato Sisma Centro Italia con successiva mail del 13.12.2018, ha comunicato che:

tutti i progetti del lotto QIP, senza distinzione e pena l’inammissibilità di spese e attività, devono
concludersi entro la data del 31 dicembre 2019, senza eccezioni;

per consentire l’inizio delle attività e rispettare tali tempistiche è previsto l’ottenimento della
fidejussione tramite Banca Etica secondo le modalità già comunicate;



4

per  i Comuni l’unica deroga possibile è quella dell’anticipo del finanziamento con fondi propri.

Per poter usufruire di detta deroga il Comune deve produrre la seguente documentazione:

delibera della Giunta Comunale ove venga chiaramente definito l’impegno del Comune ad
anticipare i fondi a copertura dell’intero finanziamento del progetto approvato dal Comitato
Sisma Centro realizzandolo entro il 31 dicembre 2019;

dichiarazione del legale rappresentante del Comune a erogare e liquidare completamente le spese
previste nel progetto entro il 31 dicembre 2019.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 17.12.2018, esecutiva ai sensi di legge è stato
deliberato di:

- di rimodulare il progetto denominato “L'Arcobaleno dei Talenti” come da schede depositate in
atti;

- di dare atto che l’idea progettuale resta comunque attuabile;

- come richiesto in data 13.12.2018 dal Comitato Sisma Centro Italia - Confindustria, CGIL, CISL e
UIL di impegnarsi ad anticipare i fondi a copertura dell’intero finanziamento per la realizzazione
del progetto denominato “L'Arcobaleno dei Talenti”;

- di dare assicurazione al predetto Comitato che la realizzazione del progetto di che trattasi avverrà
entro la data fissata del 31 dicembre 2019.

Con mail del 27 dicembre 2018 il Comitato Sisma Centro Italia ha trasmesso lo schema di
convenzione da sottoscrivere e da consegnare il 10 gennaio 2019 durante l’incontro per verificare e
valutare il contesto ove evolveranno le attività di progetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;



5

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipulare con il Comitato Sisma Centro
Italia per la realizzazione del progetto denominato “L'Arcobaleno dei Talenti”.

DI AUTORIZZARE il Sindaco quale legale rappresentate del Comune di Servigliano (FM) alla
sottoscrizione della convenzione secondo lo schema come prima approvato.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di sottoscrivere entro il termine del 10 gennaio 2019 la convenzione
con il Comitato Sisma Centro Italia ed avviare quanto necessario alla realizzazione del progetto
entro il termine perentorio del 31 dicembre 2019.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 28-12-2018

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA - CONFINDUSTRIA CGIL CISL UIL -
BANDO QIP - PROGETTO DENOMINATO "L'ARCOBALENO DEI TALENTI"
- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-02-2019
al  05-03-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 28-12-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 06-03-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 18-02-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 18-02-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


